

令和3年度（第47期）

決算報告書

自) 令和 3年 4月 1日
至) 令和 4年 3月31日

公益財団法人 橘秋子記念財団

貸借対照表
令和 4年 3月31日現在

公益財団法人橘秋子記念団

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
資産の部			
【流動資産】	17,030,955	9,835,071	7,195,884
現金及び預金	15,679,580	7,176,148	8,503,432
未収金	378,146	296,400	81,746
前払費用	798,200	1,661,206	-863,006
立替金	175,029	701,317	-526,288
【固定資産】	10,014,220	10,014,020	200
(基本財産)			
定期預金	10,014,216	10,014,016	200
(その他固定財産)			
什器備品	4	4	0
資産の部合計	27,045,175	19,849,091	7,196,084
負債の部			
【流動負債】	5,767,096	10,851,697	-5,084,601
未払金	3,205,448	5,393,450	-2,188,002
前受金	1,288,300	4,705,400	-3,417,100
預り金	189,448	205,847	-16,399
仮受金	0	163,400	-163,400
未払法人税等	70,000	120,000	-50,000
未払消費税等	1,013,900	263,600	750,300
負債の部合計	5,767,096	10,851,697	-5,084,601
正味財産の部			
【正味財産】	21,278,079	8,997,394	12,280,685
一般正味財産			0
その他一般正味財産	16,392,285	8,997,394	7,394,891
(うち基本財産への充当額)	(10,014,216)	(10,014,016)	(200)
指定正味財産			
指定正味財産	4,885,794		4,885,794
正味財産合計	21,278,079	8,997,394	12,280,685
負債及び正味財産合計	27,045,175	19,849,091	7,196,084

貸借対照表内訳表
令和 4年 3月31日現在

公益財団法人橘秋子記念団

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
資産の部					
【流動資産】	17,030,955	1,003,556	0	-1,003,556	17,030,955
現金及び預金	15,679,580				15,679,580
未収金	378,146				378,146
前払費用	798,200				798,200
立替金	175,029				175,029
内部取引 (資産)	0	1,003,556		-1,003,556	0
【固定資産】	10,014,220				10,014,220
(基本財産)	0				0
定期預金	10,014,216				10,014,216
(その他固定財産)	0				0
什器備品	4				4
					0
					0
資産の部合計	27,045,175	1,003,556	0	-1,003,556	27,045,175
負債の部					
【流動負債】	6,770,652		0	-1,003,556	5,767,096
未払金	3,205,448				3,205,448
前受金	1,288,300				1,288,300
預り金	189,448				189,448
仮受金	0				0
未払法人税等	70,000				70,000
未払消費税等	1,013,900				1,013,900
内部取引 (負債)	1,003,556			-1,003,556	0
					0
負債の部合計	6,770,652	0	0	-1,003,556	5,767,096
正味財産の部					
【正味財産】	20,274,523	1,003,556	0	0	21,278,079
一般正味財産					
その他一般正味財産	15,388,729	1,003,556	0	0	16,392,285
(うち基本財産への充当額)	(10,014,216)				(10,014,216)
指定正味財産					
指定正味財産	4,885,794				4,885,794
正味財産合計	20,274,523	1,003,556	0	0	21,278,079
負債及び正味財産合計	27,045,175	1,003,556	0	△1,003,556	27,045,175

公益財団法人橘秋子記念団

自) 令和 3年 4月 1日

至) 令和 4年 3月31日

【単位：円（税込）】

勘定科目	決算額	予算額	差異
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
〔基本財産運用益等〕			
基本財産受取利息	200	0	200
寄付金収入	13,221,796	7,440,000	5,781,796
〔受取会費〕			
賛助会費収入	2,575,000	2,400,000	175,000
〔事業収益〕			
入場料収入	4,932,000	6,371,000	-1,439,000
公演料収入	0	0	0
広告料収入	0	0	0
プログラム売上	32,800	216,000	-183,200
助成金収入	0	0	0
参加費収入	9,178,000	16,000,000	-6,822,000
指導料等収入	1,102,798	1,200,000	-97,202
講師派遣等収入	0	0	0
教育レッスン料収入	21,869,988	18,400,000	3,469,988
〔雑収益〕			
受取利息	85	20	65
雑収入	484,990	748,000	-263,010
【経常収益】	53,397,657	52,775,020	622,637
(2) 経常費用			
〔事業費〕	40,583,147	47,674,447	-7,091,300
(事)賞金	222,000	900,000	-678,000
(事)奨学金	360,000	0	360,000
(事)審査費	126,960	1,340,000	-1,213,040
(事)出演費	1,212,740	1,900,000	-687,260
(事)会場費	2,905,800	5,100,000	-2,194,200
(事)舞台費	4,038,860	4,900,000	-861,140
(事)文芸費	1,904,497	1,900,000	4,497
(事)音楽費	2,446,430	2,400,000	46,430
(事)稽古費	0	0	0
(事)給料手当	8,247,419	8,256,000	-8,581
(事)法定福利費	824,742	990,720	-165,978
(事)講師費	8,636,643	8,960,000	-323,357
(事)伴奏費	3,256,183	3,360,000	-103,817
(事)宣伝費	1,311,785	938,000	373,785
(事)接待交際費	5,832	0	5,832
(事)旅費等	593,157	836,000	-242,843
(事)運搬費	4,032	50,000	-45,968
(事)通信費	248,098	288,240	-40,142
(事)減価償却費	0	80,000	-80,000
(事)消耗品費	112,917	215,000	-102,083
(事)印刷費	1,594,414	2,115,000	-520,586
(事)記録費	45,300	0	45,300
(事)支払手数料	35,700	0	35,700
(事)地代家賃	0	0	0
(事)光熱水料費	0	0	0
(事)賃借料	6,468	0	6,468
(事)保険料	0	0	0
(事)謝金	145,685	300,000	-154,315
(事)租税公課	1,429,200	1,008,037	421,163
(事)委託費	323,550	240,000	83,550
(事)諸会費	0	0	0
(事)雑費	544,735	1,597,450	-1,052,715
(事)貸倒引当金繰入	0	0	0
〔管理費〕	5,419,619	5,309,900	109,719
役員報酬	100,000	160,000	-60,000
給与手当	1,455,427	1,344,000	111,427
法定福利費	151,954	161,280	-9,326
福利厚生費	7,169	0	7,169
通勤交通費	27,930	7,400	20,530
保険料	0	0	0
地代家賃	0	0	0
業務委託費	0	0	0
顧問手数料	500,500	500,500	0
減価償却費	0	0	0
広告宣伝費	0	100,000	-100,000
接待交際費	55,550	60,000	-4,450
会議費	4,800	0	4,800
旅費交通費	75,607	60,000	15,607
通信費	481,640	420,000	61,640
賃借料	0	0	0
消耗品費	139,998	120,000	19,998
支払手数料	325,416	291,720	33,696
事務費	2,091,228	2,080,000	11,228
諸会費	0	0	0
租税公課	2,400	5,000	-2,600
雑費	0	0	0
【経常費用】	46,002,766	52,984,347	-6,981,581
【当期経常増減額】	7,394,891	-209,327	7,604,218
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
〔経常外収益〕	0	0	0
(2) 経常外費用			
〔経常外費用〕	0	0	0
【当期経常外増減額】	7,394,891	-209,327	7,604,218
他会計振替額	0	0	0
【当期一般正味財産増減額】	7,394,891	-209,327	7,604,218
一般正味財産期首残高	8,997,394	8,997,394	0
一般正味財産期末残高	16,392,285	8,788,067	7,604,218
II 指定正味財産増減の部			
指定寄付金	5,000,000	0	5,000,000
一般正味財産への振替	114,206	0	114,206
【当期指定正味財産増減額】	4,885,794	0	4,885,794
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	4,885,794	0	4,885,794
III 正味財産期末残高	21,278,079	8,788,067	12,490,012

公益財団法人橋秋子記念団

自) 令和 3年 4月 1日

至) 令和 4年 3月31日

【単位：円（税込）】

勘定科目	決算額	前年実績	差異
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
〔基本財産運用益等〕			
基本財産受取利息	200	1,004	-804
寄付金収入	13,221,796	11,382,000	1,839,796
〔受取会費〕			
賛助会費収入	2,575,000	2,595,000	-20,000
〔事業収益〕			
入場料収入	4,932,000	3,298,000	1,634,000
公演料収入	0	0	0
広告料収入	0	0	0
プログラム売上	32,800	19,200	13,600
助成金収入	0	0	0
参加費収入	9,178,000	2,320,000	6,858,000
指導料等収入	1,102,798	1,002,992	99,806
講師派遣等収入	0	0	0
教育レッスン料収入	21,869,988	18,593,100	3,276,888
〔雑収益〕			
受取利息	85	41	
雑収入	484,990	2,455,000	-1,970,010
【経常収益】	53,397,657	41,666,337	11,731,320
(2) 経常費用			
〔事業費〕	40,583,147	37,041,359	3,541,788
(事)賞金	222,000	1,500,000	-1,278,000
(事)奨学金	360,000	0	360,000
(事)審査費	126,960	95,552	31,408
(事)出演費	1,212,740	1,770,786	-558,046
(事)会場費	2,905,800	2,709,070	196,730
(事)舞台費	4,038,860	2,852,000	1,186,860
(事)文芸費	1,904,497	1,313,355	591,142
(事)音楽費	2,446,430	213,950	2,232,480
(事)稽古費	0	0	0
(事)給料手当	8,247,419	8,082,407	165,012
(事)法定福利費	824,742	889,065	-64,323
(事)講師費	8,636,643	8,251,390	385,253
(事)伴奏費	3,256,183	3,168,000	88,183
(事)宣伝費	1,311,785	1,396,955	-85,170
(事)接待交際費	5,832	0	5,832
(事)旅費等	593,157	395,002	198,155
(事)運搬費	4,032	129,800	-125,768
(事)通信費	248,098	421,685	-173,587
(事)減価償却費	0	2	-2
(事)消耗品費	112,917	163,256	-50,339
(事)印刷費	1,594,414	1,782,168	-187,754
(事)記録費	45,300	100,000	-54,700
(事)支払手数料	35,700	88,425	-52,725
(事)地代家賃	0	0	0
(事)光熱水料費	0	0	0
(事)賃借料	6,468	6,468	0
(事)保険料	0	0	0
(事)謝金	145,685	107,959	37,726
(事)租税公課	1,429,200	861,000	568,200
(事)委託費	323,550	334,800	-11,250
(事)諸会費	0	0	0
(事)雑費	544,735	408,264	136,471
(事)貸倒引当金繰入	0	0	0
〔管理費〕	5,419,619	5,302,257	117,362
役員報酬	100,000	0	100,000
給与手当	1,455,427	1,426,307	29,120
法定福利費	151,954	113,299	38,655
福利厚生費	7,169	0	7,169
通勤交通費	27,930	116,200	-88,270
保険料	0	0	0
地代家賃	0	0	0
業務委託費	0	0	0
顧問手数料	500,500	579,228	-78,728
減価償却費	0	0	0
広告宣伝費	0	0	0
接待交際費	55,550	55,550	0
会議費	4,800	0	4,800
旅費交通費	75,607	54,712	20,895
通信費	481,640	379,269	102,371
賃借料	0	0	0
消耗品費	139,998	148,104	-8,106
支払手数料	325,416	333,792	-8,376
事務費	2,091,228	2,092,896	-1,668
諸会費	0	0	0
租税公課	2,400	2,900	-500
雑費	0	0	0
【経常費用】	46,002,766	42,343,616	3,659,150
【当期経常増減額】	7,394,891	-677,279	8,072,170
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
〔経常外収益〕	0	0	
(2) 経常外費用			
〔経常外費用〕	0	0	
【当期経常外増減額】	7,394,891	-677,279	
他会計振替額	0	0	0
【当期一般正味財産増減額】	7,394,891	-677,279	8,072,170
一般正味財産期首残高	8,997,394	9,674,673	-677,279
一般正味財産期末残高	16,392,285	8,997,394	7,394,891
II 指定正味財産増減の部			
指定寄付金	5,000,000	0	
一般正味財産への振替	114,206	0	
【当期指定正味財産増減額】	4,885,794	0	
指定正味財産期首残高	0	0	
指定正味財産期末残高	4,885,794	0	
III 正味財産期末残高	21,278,079	8,997,394	12,280,685

公益財団法人橘秋子記念団

自) 令和 3年 4月 1日

至) 令和 4年 3月31日

【単位：円（税込）】

勘定科目	公益目的事業会計			合計	収益事業等会計		法人会計	内部取引相殺	全社合計
	【顕彰事業】	【奨学金事業】	【普及振興事業】		【招聘事業】	合計			
I 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
〔基本財産運用益等〕									
基本財産受取利息	0	0	200	200	0	0	0		200
寄付金収入	0	0	10,377,262	10,377,262	0	0	2,844,534		13,221,796
〔受取会費〕	0	0	0	0	0	0	0		0
賛助会費収入	0	0	0	0	0	0	2,575,000		2,575,000
〔事業収益〕	0	0	0	0	0	0	0		0
入場料収入	0	0	4,932,000	4,932,000	0	0	0		4,932,000
公演料収入	0	0	0	0	0	0	0		0
広告料収入	0	0	0	0	0	0	0		0
プログラム売上	0	0	32,800	32,800	0	0	0		32,800
助成金収入	0	0	0	0	0	0	0		0
参加費収入	0	0	9,178,000	9,178,000	0	0	0		9,178,000
指導料等収入	0	0	1,102,798	1,102,798	0	0	0		1,102,798
講師派遣等収入	0	0	0	0	0	0	0		0
教育レッスン料収入	0	0	21,869,988	21,869,988	0	0	0		21,869,988
〔雑収益〕	0	0	0	0	0	0	0		0
受取利息	0	0	0	0	0	0	85		85
雑収入	0	0	484,990	484,990	0	0	0		484,990
【経常収益】	0	0	47,978,038	47,978,038	0	0	5,419,619		53,397,657
(2) 経常費用									
〔事業費〕	200,000	0	40,383,147	40,583,147	0	0	0		40,583,147
(事)賞金	200,000	0	22,000	222,000	0	0	0		222,000
(事)奨学金	0	0	360,000	360,000	0	0	0		360,000
(事)審査費	0	0	126,960	126,960	0	0	0		126,960
(事)出演費	0	0	1,212,740	1,212,740	0	0	0		1,212,740
(事)会場費	0	0	2,905,800	2,905,800	0	0	0		2,905,800
(事)舞台費	0	0	4,038,860	4,038,860	0	0	0		4,038,860
(事)文芸費	0	0	1,904,497	1,904,497	0	0	0		1,904,497
(事)音楽費	0	0	2,446,430	2,446,430	0	0	0		2,446,430
(事)稽古費	0	0	0	0	0	0	0		0
(事)給料手当	0	0	8,247,419	8,247,419	0	0	0		8,247,419
(事)法定福利費	0	0	824,742	824,742	0	0	0		824,742
(事)講師費	0	0	8,636,643	8,636,643	0	0	0		8,636,643
(事)伴奏費	0	0	3,256,183	3,256,183	0	0	0		3,256,183
(事)宣伝費	0	0	1,311,785	1,311,785	0	0	0		1,311,785
(事)接待交際費	0	0	5,832	5,832	0	0	0		5,832
(事)旅費等	0	0	593,157	593,157	0	0	0		593,157
(事)運搬費	0	0	4,032	4,032	0	0	0		4,032
(事)通信費	0	0	248,098	248,098	0	0	0		248,098
(事)減価償却費	0	0	0	0	0	0	0		0
(事)消耗品費	0	0	112,917	112,917	0	0	0		112,917
(事)印刷費	0	0	1,594,414	1,594,414	0	0	0		1,594,414
(事)記録費	0	0	45,300	45,300	0	0	0		45,300
(事)支払手数料	0	0	35,700	35,700	0	0	0		35,700
(事)地代家賃	0	0	0	0	0	0	0		0
(事)光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0		0
(事)賃借料	0	0	6,468	6,468	0	0	0		6,468
(事)保険料	0	0	0	0	0	0	0		0
(事)謝金	0	0	145,685	145,685	0	0	0		145,685
(事)租税公課	0	0	1,429,200	1,429,200	0	0	0		1,429,200
(事)委託費	0	0	323,550	323,550	0	0	0		323,550
(事)諸会費	0	0	0	0	0	0	0		0
(事)雑費	0	0	544,735	544,735	0	0	0		544,735
(事)貸倒引当金繰入	0	0	0	0	0	0	0		0
〔管理費〕	0	0	0	0	0	0	5,419,619		5,419,619
役員報酬	0	0	0	0	0	0	100,000		100,000
給与手当	0	0	0	0	0	0	1,455,427		1,455,427
法定福利費	0	0	0	0	0	0	151,954		151,954
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	7,169		7,169
通勤交通費	0	0	0	0	0	0	27,930		27,930
保険料	0	0	0	0	0	0	0		0
地代家賃	0	0	0	0	0	0	0		0
業務委託費	0	0	0	0	0	0	0		0
顧問手数料	0	0	0	0	0	0	500,500		500,500
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0		0
広告宣伝費	0	0	0	0	0	0	0		0
接待交際費	0	0	0	0	0	0	55,550		55,550
会議費	0	0	0	0	0	0	4,800		4,800
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	75,607		75,607
通信費	0	0	0	0	0	0	481,640		481,640
賃借料	0	0	0	0	0	0	0		0
消耗品費	0	0	0	0	0	0	139,998		139,998
支払手数料	0	0	0	0	0	0	325,416		325,416
事務費	0	0	0	0	0	0	2,091,228		2,091,228
諸会費	0	0	0	0	0	0	0		0
租税公課	0	0	0	0	0	0	2,400		2,400
雑費	0	0	0	0	0	0	0		0
【経常費用】	200,000	0	40,383,147	40,583,147	0	0	5,419,619		46,002,766
【当期経常増減額】	-200,000	0	7,594,891	7,394,891	0	0	0		7,394,891
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
〔経常外収益〕	0	0	0	0	0	0	0		0
(2) 経常外費用									
〔経常外費用〕	0	0	0	0	0	0	0		0
【当期経常外増減額】	-200,000	0	7,594,891	7,394,891	0	0	0		7,394,891
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0		0
【当期一般正味財産増減額】	-200,000	0	7,594,891	7,394,891	0	0	0		7,394,891
一般正味財産期首残高			7,993,838	7,993,838	1,003,556	1,003,556	0		8,997,394
一般正味財産期末残高	-200,000	0	15,588,729	15,388,729	1,003,556	1,003,556	0		16,392,285
II 指定正味財産増減の部									
指定寄付金	0	0	5,000,000	5,000,000	0	0	0		5,000,000
一般正味財産への振替	0	0	114,206	114,206	0	0	0		114,206
【当期指定正味財産増減額】	0	0	4,885,794	4,885,794	0	0	0		4,885,794
指定正味財産期首残高			0	0	0	0	0		0
指定正味財産期末残高			4,885,794	4,885,794	0	0	0		4,885,794
III 正味財産期末残高	-200,000	0	20,474,523	20,274,523	1,003,556	1,003,556	0		21,278,079

財産目録
令和 4年 3月31日現在

公益財団法人橘秋子記念団

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
【流動資産】					
現金及び預金					
	小口現金	富ヶ谷	運転資金として	352,710	1,319,151
	小口現金	中野	運転資金として	207,321	
	小口現金	バレエ塾	運転資金として	759,120	
	三菱UFJ銀行代々木上原支店	普通0364310	運転資金として	3,321,673	14,360,429
	三菱UFJ銀行代々木上原支店	普通0435474	運転資金として	1,542,155	
	三菱UFJ銀行代々木上原支店	普通0461521	運転資金として	601,569	
	三菱UFJ銀行代々木上原支店	普通0495498	運転資金として	69,516	
	三菱UFJ銀行代々木上原支店	普通0883381	運転資金として(指定寄附金受入用)	7,552,541	
	興産信用金庫代々木支店	普通0274060	運転資金として	100,717	
	興産信用金庫代々木支店	普通0287786	運転資金として	0	
	ゆうちょ銀行	10160-45120011	運転資金として	144,298	
	ゆうちょ銀行	00180-8-665123	チケット代振替口座として	66,158	
	ゆうちょ銀行	00150-5-778367	チケット代振替口座として	948,612	
	ゆうちょ銀行	00170-0-62782	チケット代振替口座として	7,544	
	ゆうちょ銀行	00130-4-99361	チケット代振替口座として	5,646	
	未収金	授業料、チケット代他			378,146
	立替金	一般財団法人牧阿佐美バレエ団	中野スタジオ光熱費他		175,029
	前払費用	会場費			798,200
流動資産合計					17,030,955
【固定資産】					
(基本財産) その他基本財産					
	定期預金	興産信用金庫代々木支店	運用益を公益目的事業の財源として使用している		10,014,216
(その他固定資産) 什器備品			公益目的事業の用に供している		4
固定資産合計					10,014,220
資産の部合計					27,045,175
負債の部					
【流動負債】					
	未払金	バレエ塾公演経費			3,205,448
	前受金	ジャパングスコンペティション参加費			1,288,300
	預り金	所得税、住民税			189,448
	未払法人税等				70,000
	未払消費税等				1,013,900
負債の部合計					5,767,096
正味財産					21,278,079

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

車両運搬具及び什器備品・・・定率法による減価償却を行い直接法で処理している。

(2) 引当金の計上基準

該当なし

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産・定期預金	10,014,016	200	0	10,014,216
小 計	10,014,016	200	0	10,014,216
特定資産				
小 計	0	0	0	0
合 計	10,014,016	200	0	10,014,216

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち基金に 対応する額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産					
基本財産・定期預金	10,014,216	(0)	(10,014,216)	(0)	
小 計	10,014,216	(0)	(10,014,216)	(0)	
特定資産					
小 計	0	(0)	(0)	(0)	(0)
合 計	10,014,216	(0)	(10,014,216)	(0)	(0)

4. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金額
経常収益への振替額	
目的使用による受取寄附金取崩しによる振替額	114,206
合 計	114,206

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高(直接法により減価償却を行っている場合)

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	6,473,376	6,473,372	4
合 計	6,473,376	6,473,372	4

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記 2 及び 3 に記載しているため記載を省略する。

2. 引当金の明細

該当なし